(4) Labarte, loc. cit. Voir aussi I'Aligemeines Kinstlerlezicon,de M. J. Meyer,
aux mots Agnolo et Angelo. L’Agnolo di Niccold et 1’Angelo di Niccold,
dont il y est question, comme de deux artistes différents, ayant travaillé tous
deux en 1440 aux candélabres du Baptistdre , nous paraissent aussi ne former
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M Simon, qui exécuta I'épée de Noél de 1444, nous parait &tre
ce Simone di Giovanni, qui devint I'orfévre favori de Nicolas V,
de Pie II, de Paul II et de Sixte IV. Peut-&tre est-il identique
4 m° Simon Ghini, qui grava en 1478 un sceau destiné 4 la com-
mune de Florence (1). Dans ce cas, il serait le frére de Rinaldo
di Giovanni Gini, dont il vient d’étre question.

On trouve également parmi les orfévres et graveurs de sceaux
attachés au service d’Eugéne IV un des plus,célébres sculpteurs
italiens du quinziéme siécle, Silvestro dell’ Aquila, I'auteur de
P « arca di S. Domenico, » conservée a4 Aquila, sa ville natale.
Les documents publiés plus loin jetteront quelque lumiére sur
la biographie, encore si obscure, de ce maitre.

1431. 18 juin... discreto viro Nardo Petri magistri Dominici, aurifici
de Urbe, infrascriptas pecuniarum quantitates pro infrascriptis rebus,
videlicet : in primis pro duabus libris argenti, cum dimidia alterius
libre, de liga 10 unciarum (2), ad rationem florenorum auri 7 et solidor.
12, et denar. 6 pro qualibet libra, florenos similes 18, solidos 6 et de-
narios 3 monetz romanz. Item pro calo dicti argenti, videlicet pro una
uncia et quarta alterius uncie similis argenti, solidos 36 monet® pre-
fat. Item pro auro ad deaurandum dictam coronam, nec non pro labo-
rerio sive manifactura ipsius Nardi florenos similes 31 , constituentes in
summa florenos similes 49, solidos 42, et denarios 3 moneta prefate.
— M. 1431-1434, fol. 26 v.

1435. 25 février. Magistro Angelo Nicolai aurifici pecuniarum infra-
scriptas quantitates, et primo : pro unciis sexaginta , denariis duodecim
argenti allega auri undecim cum quatuor quintis cum diminutione,
florenos auri de camera 41, solidos 10, denarios 6 monete romanz.
Item pro auro ad deaurandum ensem florenos auri similes 9, solidos 10
et denarios 6. Item pro uno pomo cristalli et uno ferro ensis predicti
et pro ligno vagine dicti ensis florenos similes 4. Item pro factura dicti
ensis florenos similes 22, sol. 10. Item pro columba capelli florenos 10,
solidos 12. Item pro ermelino dicti capelli florenos similes 6, sol. 3.

qu'upn. — Un Angelus Nicolai degli Oriuoli assistait, en 1442, & une délibéra-
tion relative A la coupole du dome de Florence. Guasti, la cupola di S. Maria
del Fiore, p. 76.

(1) Gaye, Carteggio, t. I, p. 573.

(2) Voici d’apres la Pratica della Mercatura, composée en 1442 par Giovanni
di Antonio da Uzzano, quel était le taux des alliages dans quelques-unes des
principales villes d'Italie : « Legha a che lavorano gl’ orafi in pih luoghi. —
Firenze, one. 10, den. 12 per lib. — Pisa, once 10 per libbra. — Siena, once 10
per libbra. — Genova, onc. 7, den. 12 per marco. — Pagnini, della Decima,
t. IV, p. 143. Lucques, 1765-1766, in-4°.
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Item pro chimatura (%) dicti capelli s. 18, den. 9. Item pro necessariis
dicti ensis per dictum Angelum expositis solidos 18, denarios 9. Consti-
tuentes in totum florenos similes 96, solidos 9, dicte monete. —
M. 1434-39, fol. 23.

1435. 28 avril. Nobili (sic) viris Cosma et Laurentio de Medicis pro in-
frascriptis expensis per eos factis pro rosa data per s. d. in festo dolce (sic,
pour dulcis) Passionis, videlicet imprimis : pro 44°* unciis auri de liga
18 carrat. et gran. 15, quod reductum ad fam. (?) sunt uncie 10, et grani
18, ad rationem 8 florenorum et 43 solidorum pro qualibet uncia auri fini
monetz florentine, ascenden. in totum ad florenos similes 93 et solidos
17 dicte monet et denarios 10. Et pro afinatura dicti auri ad rationem
2 flovenorum pro quolibet centenario... ascendunt in totum ad florenos
auri de camera 87, et solidos 16. Item simili modo solvatis aut solvi
faciatis Toma Johannis aurifici pro manifactura dicte ros florenos auri
de camera 25. Item proauro deficiente in laboratura, qui fuerunt denar.
deficientes decem et octo, valentes florenos auri de camera 4 et solidos
33 monetx roman®. Item pro zaffilo (sic) dicte rose florenos similes de
camera 10. Item [pro] musco (1) pro ungendo dictam rosam florenum
similem unum, constituentes in totum fl. auri de camera similes 127 et
solidos 49 monete romanz. — Datum Florentiz. — Ibid., fol. 32.

» 30 juin. Item florenos similes 37 cum dimidio... solutos magistro
Baptistz de Padua (2) pro 2 chochlearibus et 2 forcellis de auro emptis
pro domino nostro... — Ibid., fol. 47 v°.

» 13 aodit. Provido viro Rainaldo Johannis aurifabro de Florentia pro
manifactura rose quam s=v* dominus noster donavit in Urbe MCCCCXXXI
florenos auri de camera 16. Item pro manifactura certz partis rosa
quam similiter idem s. dominus noster donavit in dicta urbe
MCCCCXXXII, videlicet pro auro certorum ramorum de novo aditorum
(sic) preedicte rose ac manifactura et reparatione, etc., florenos similes 5.
— Ibid., fol. 52.

1436. 29 février... Raynaldo Johannyli aurifici flor. auri de camera
100 pro auro ad faciendam rosam dandam per d. n. papam. — Ibid.,
fol. 80.

» 28 mars. Franciscus, ete. Rdo in Christo Patri Domino Angelo Dei gra-

(1) « Dominica de rosa venit camerarius cum rosa aurea, et flexis genibus
preesentat papze, et osculatur ei manum, et sacrista presentat balsamum cum
musqueto. » — Cancellieri, de Secretariis Basilice Vaticane, t. I, p. 534, —
« Ros® aureze papz cum musco et balsamo benedictio. » — Ibid. & la table.

(2) En 1438, 1le 8 juillet, m* Baptista de Padua fournit au pape, & Ferrare,
une sonnette destinée & la chapelle pontificale. Dans le mandat de paiement il
est appelé A la fois « venerabilis vir dominus Baptista (Franciscus?) de Padua »
et « providus magister Baptista de Padua. » — M. 1434-1439, fol. 177 v°,
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tia Episcopo paventin. in Thesauriaratus, etc. Salutem, etc. Cum providus
vir Reynaldus Gini aurifaber pro confectione rose per s. d. n. papam
donate infrascriptas expensas fecerit, videlicet : pro libra una, unciis
duabus, et denariis novem auri ad ligam carratorum viginti ad rationem
ducatorum sex et duorum tertiornm pro qualibet uncia, in totum aurum
ascendit ad florenos auri de camera 95 et solidos 37, denarios 6 mo-
netz romanz. Item pro callo supradicti auri ros® predicte, ad rationem
duorum denariorum pro qualibet uncia, florenos auri similes 8 et solidos
25 ejusdem monet. Item pro uno zaphiro empto et posito supra dic-
tam rosam florenos similes 46 et solidos 44 praedict monet. Item pro
manufactura dicte rose qua fuit trium unciarum ultra consuetudinem
aliarum communiter florenos similes 20. Constituentes in totum florenos
auri de camera 141, solidos 6 et denarios 6 monetz pradicte. De quibus
a camera ap°® habuit et recepit summam florenorum auri de cam. 100.
Et sic restat adhuc a dicta camera habere Raynaldus florenos auri similes
41, solidos 6, denarios 6 monete predictz. Idcirco nos suz yndempti-
tati (?) providere volentes, de mandato s. d. n. papa super hoc vive vocis
oraculo nobis facto ac auctoritate nostri camerariatus officii paternitati
v. presentium tenore committimus et mandamus quatenus de pecuniis
camerz ap°® per manus venerabilis viri domini' Francisci de Padua,
domini nostri papa cubicularii, solvatis aut solvi faciatis prefato
Raynaldo dictos 41 florenos auri de camera, solidos 6 et denarios 6 mo-
nete romane absque ulla retentione, quos in vestris computis admit-
temus. Datum, etc., die vicesima octava Martii, pontificatus, etc. anno
sexto. F. Cardinalis Venetiarum, D, papz Camerarius. A de Perusio.
— En marge : pro rosa data in quadragesima per d. n. papam. — M.
1434-1439, ff. 84 vo et 85 (1).

1437. 12 janvier. Provido viro Reynaldo Ghini aurifici flor. auri d. c.
100 absque ulla retentione pro rosa fienda et danda per d. n. papam.
— Ibid., fol. 109.

» 10 avril. Cum Rainaldus de Florentia aurifaber debeat habere pro
infrascriptarum pecuniarum summis, videlicet pro quatuordecim unciis
auri ponderis bononien(sis), ad rationem carratorum XVIIII, positi in
rosa quam 8. dominus noster de mense martii donavit, ad rationem
florenorum auri de camera sex et duorum tertiorum alterius floreni pro
qualibet uncia, florenos similes 93 et tertium unum alterius floreni. —
Item pro calo ejusdem ad rationem 2 den. ejusdem ponderis pro qua-
libet uncia, ut moris est, videlicet pro una uncia et 4 denariis ad
predictum pretium florenos 7, solidos 38 et denarios 10 monete

-~

(1) Nous reproduisons ce mandat en entier, A titre de spécimen , avec toutes
les formules qui I'accompagnent.
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roman. Item pro manifactura et laborerio dictz rosz quam in duobus
ramis ampliavit hac vice ulira alias vices, ac majori quantilate auri
illam confecit ultra solitum ut supra florenos similes 24, de quibus
quidem summis detrahend(i) sunt flor. auri de camera 100, quos ab
eadem camera recepit pro auro ad conficiendum prefatam rosam per
manus domini Francisci de Padua. Item debet habere przfatus Rainaldus
aurifaber pro auro ad deaurandum et renovandum ensem donalum per
s. d. n. in festo nativitatis domini nostri Jhes. Christi proxime, ac pro
veluto ad cooperiendum eundem ensem, et pro manifactura, florenos
similes 5, sicque excomputatis excomputandis et defalcatis defalcandis
eidem ipsa camera est obligata in florenis auri similibus 30, solid. 5,
denar. 6, monete romanz, etc. Solvatis predicto Rainaldo prascriptos 30
florenos camer, solidos 5 et denarios 6 pradictz monet, sine aliqua
retentione. — Datum Bononiz. — Ibid., fol. 117 vo,

1438. 16 janvier... Provido viro Nardo Petri Dominici de Urbe auri-
fabro infrascriptas pecuniarum quantitates quas exposuil in confectione
ensis dati per s. d. n. papam in nocle nativitatis domini nostri Jhes.
Christi MCCCCXXXVIII, sine retentione, primo : pro libris quinque,
unciis septem cum dimidia argenti ad ligam unciarum undecim et dena-
riorum decem, et pro calo dicti argenti juxta morem antiquum, videlicet
pro unciis duabus et denariis viginti, ad rationem unius denarii pro
qualibet uncia, videlicet pro libris quinque et unciis decem, ac denariis
octo. In totum, computato calo ad rationem florenorum 8 et solidorum
12, ac demariorum 6 auri de camera pro qualibet libra ponderis
camerz (?), sunt in totum floreni similes 48, solidi 17, et denarii 9. —
Item pro auro ad deaurandum eumdem ensem florenos similes 15. —
Item pro ferro dicti ensis bononinos 26. — Item pro veluto ad coperien-
dum dictum ensem et cingulo cirico ac manufactura coperture florenos
2, sol. 16 et denar. 8, — Item pro manufactura et laborerio prefati
ensis flor. 24. — Conslituentes... florenos praedictos similes 90, sol. 14 .
et den. 5 monetz romanz. — Datum Bononie. — Ibid., fol. 145 ve,

» 18 janvier. Novello Jacobi aurifici de Florentia florenos auri de ca-
mera 100, sine retentione, pro auro ad faciendam rosam dandam per
smam d, n, in medio quadragesime. — Ibid., fol. 147.

» 18 mars. Solvi facialis provido viro Novello Jacobi aurifabro pro
rosa danda per sanctissimum dominum nostrum in medio quadragesime
pecunias infrascriptas, et primo : pro una libra auri et una uncia scu-
torum cum una uncia lige cum calo consueto ad rationem duorum
denariorum pro uncia pro dicta rosa ponderis unius libre florenos auri
de camera 94 et solidos 8 monetz romana. Item pro factura dicte rosz
flor. auri similes 16. Constituentes in totum florenos auri similes 110 et
solidos 8 dict monet, sine retentione, quos, etc. — Ibid., fol. 156 v°.
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1438. 31 mars. Provido viro Reginaldo de Florentia aurifici florenos
auri de camera 20, sine retentione , pro uno zafiro posito in rosa data
in medio quadragesnmaa per s. d. n. papam... Datum Ferrarie. — Ibid.,
fol. 159. '

1439. 6 février. Provido viro Antonio Nicolai Angeli de Florentia au-
rifici florenos auri de camera 100, sine aliqua retentione, pro auro
rose fiende... Datum Florentiz. — Ibid., fol. 197.

» 23 avril. Solvi faciatis provido viro Antonio Nicolai Angeli aurifici
pecunias infrascriptas per eum expositas , tam in factura rose date per
smam dominum nostrum papam in medio quadragesime, quam aliis
rebus ad dictam rosam fiendam necessariis. Et primo : pro 11 unciis,
denariis 9 et granis 16 auri puri, florenos 96, solidos 9 et denarios 6.
Item pro callo auri dictz rose qua ponderat uncias 15, den. 18, denar.
unum pro qualibet uncia, fl. 5, sol. 17, den. 8. Item pro argento puro,
videlicet unciis duabus et uno quarto, florenum unum et solidos 21.
Item pro melioramento auri, ac si fuisset positum in zeccha ad facien-
dum florenos, florenum unum, solidos 25, et denarios 4... Item pro
factura dictz ros florenos 20. Et sic ascendit in totum dicta rosa, tam
pro auro quam factura et argento, ad flor. auri de camera 119, de qui-
bus, etc. — Ibid., fol. 208 v°. -

» 22 mai. Provndo viro Antonio Angeli Nicolai de Florentia aurifici
florenos auri de camera 6 sine retentione pro reparatione facta in rosa
alias data in medio quadragesim® per sm"® dominum nostrum papam.
— Ibid., fol. 211 vo.

» 3 novembre. Provido viro Reginaldo Johanais Gini aurifabro florenos
auri de camera 50 sine retentione pro ornamento et reparatione cujus-
dam ensis qui datur a s® domino nostro papa in festo nativitatis
domini nostri Jhes. Christi, quos etc. — M. 1439-1443, fol. 3.

» 8 novembre. Florenos auri de camera 30 provido viro Silvestro de
Aquilla pro argento posito in duobus sigillis et pro manifactura eorum-
dem, quorum unum est pro usu dicte camerz (apostolicz) et aliud pro
usu officii auditor(is) ipsius camerz. .. Datum Florentiz. —Ibid, fol. 14 vo.

» 21 décembre. Provido viro Bernardo Gutii de Florentia aurifici flo-
renos auri de camera 14, et solidos 25 monete romanz pro quatuor
plumbis auri appositis in quatuor decretis unionis Grazcorum mittendis
ad nonnullos mundi principes de mandato d. n. pape. — Ibid., fol. 12 v°.

1440. 3 janvier. Provido viro Paulo de Fastellis de Florentia compu-
torum camerz apostolice calculatori pecunias infrascriptas per eum
solutas ut sequitur. Et primo : pro uno zafiro ligato in auro empto a
Martino delle Scarfa (?) florenos auri de camera 18. Pro duobus aliis
zafiris ligatis in auro emptis a Cola aurifice florenos similes 25. Item
pro duobus aliis zaphiris ligatis in auro emptis a Bartholomeo Bona-
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gnisi florenos 24 et solidos 25 de camera. Constituentes, etc. florenos
similes 67 et solidos 25 pro dictis quinque zafiris, qui fuerunt dati
quinque dominis cardinalibus die tricesima decembris proxime prate-
rita per smum dominum nostrum papam. — Ibid., fol. 14.

1440. 5 janvier. Provido viro Paulo de Fastellis de Florentia compu-
torum camerz apostolice calculatori florenos auri de camera 25, sine
retentione, pro uno zafiro empto a Cola aurifice, ligato in auro, dato re-
verendissimo domino cardinali placentino de mandato domini nostri
papz. — Ibid., fol. 13 ve.

» 10 janvier. Provido viro Reginaldo Johannis Gini de Florentia aurifici
florenos auri de camera {00, sine retentione pro auro ponendo in con-
fectionem rose. — Ibid., fol. 16.

» {er février. Provido viro Silvestro Paci (1) de Aquilla aurifabro flore-
nos auri de camera 15 pro duobus sigillis, tam pro factura quam pro
argento per ipsum posito in dictis sigillis pro usu cameraz apostolice
ordinat(is). — Ibid., fol. 19 v°.

» 5 mars. Cum providus vir Reynaldus Johannis Gini aurifaber in de-
ductionem expensarum factarum in confectione ensis dati per smum do-
minum nostrum papam in nocte nativitatis domini proxime preterite
50 florenos auri de camera habuerit restetque habere pro residuo dicti
ensis florenos similes 22, solidos 33 et denarios 4 monete romane, ut
apparet per partitas hic inferius particulariter descriptas. Et primo :
pro libris 4 argenti et unciis 7 ac denariis 21 de undecim ligis sive
unciis et granis tribus defalcatis et pro callo unciis duabus et denariis
octo, facient. florenos auri de camera 40, solidos 33, et denarios 4
monet® romanz. Item pro ferro, seu asta, dicti ensis florenum 1.
Item pro deauratura dicti ensis florenos similes 12, et solidos 25 ejus-
dem monetz. Et pro manifactura dicti ensis flor. similes 18 et solid. 25
dictze monete. Facientes in totum florenos similes 72, solidos 23, et de-
narios 4 monet® praedicte. — Ibid., fol. 24 vo.

» 5 mars. Provido viro Nicolao Spineli aurifabro florenos auri de
camera 12 sine retentione pro uno saphiro dando per s. d..n. papam
reverendissimo in Christo patri domino Alberto de Albertis sancte
romanz Ecclesiz cardinali. — Ibid. , fol. 24.

» T mars. Provido viro Silvestro Johannis de Aquilla sigilli factori flo-
renos auri de camera 20, sine relentione, pro duobus sigillis , videlicet
tam pro argento per ipsum in dictis sigillis apposito quam pro manifac-
tura ipsorum... Datum Florentie. — Ibid., fol. 24 ve,

(1) Abréviation pour Jacopaccio. Le pére de Silvestro dell’ Aquila s’appelait
en effet Jacopo. Le comptable d’Eugéne IV s’est trompé en lui donnant plus
bas (document du 7 mars) le prénom de Johannes.
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1440. 22 mars. Provido viro Reynaldo Johannis Gini de Florentia auri-
fabro pecunias infrascriptas pro rosa data per s=m dominum nostrum
papam prefatum in dominica de letare... Primo pro una libra auri, un-
ciis 3, et denariis 6, positi in dicta rosa ad rationem florenorum auri de
camera 6 et solidorum 20 monete romana pro qualibet uncia, florenos
auri similes 97 , solidos 30. Item pro callo dictz rosz consueto, videli-
cet duorum denariorum pro qualibet uncia, fl. 8, sol. 6, den. 8. Item
pro uno zaphiro posito in eadem rosa flor. 14. Item pro manifactura,
seu laboratura, ejusdem rose fl. 25, constituentes... flor. auri d. c.
144, sol. 36 et den. 8 predictz monete. — Ibid., fol. 26 ve.

» 12 mai. Provido viro Paulo de Fastellis computorum camer® apos-
tolice calculatori, pro uno saphiro ligato in auro empto a Petro Christo-
fori de Bonaguisa dato reverendissimo domino cardinali Tarentino, flore-
nos auri de camera 14 sine relentione. — Ibid., fol. 34.

» 20 juillet. Nobili viro Johanni de Mileto s. d. n. papz soldano
florenos auri de camera 48 pro quodam annullo cum lapide zaphiri
per eum de mandato s. d. n. papa empto pro encenio unius ex dominis
cardinalibus. — Ibid., fol. 41 ve. )

» 12 aott. Florenos auri de camera 40... pro duobus zaphiris (donnés
4 deux cardinaux). — Ibid., fol. 45.

» 5 novembre. Reginaldo Johannis Gini aurifabro florenos auri de
camera 17 sine retentione, pro totidem solutis per eum pro uno zaphiro
dato reverendissimo d. cardinali januensi de mandato domini nostri
pape. — Ibid., fol. 58.

1441. 8 mars. Provido viro Raynaldo Johannis Gini aurifici de Flo-

rentia florenos auri de camera 24 sine retentione pro una campanella

pro usu dicte camera apostolice. — 1bid., fol. 71 vo.

» 12 novembre. 20 fl. pro una (sic) smaragdo empta (sic) pro mitra s. d.
n, papz. — lbid., fol. 148 (l)

» T décembre. Noblhhus viris Petro et Antonio de Pacis mercatoribus
florentinis et sociis florenos auri de camera 59, solidos 33, denarios 4
monete romanz pro certis perlis emptis pro mitra s™ domini nostri
pap®, videlicet pro 2 unciis et uno tertio ad rationem 10 florenorum
pro qualibet uncia et pro 4 unciis cum una octava, ad rationem floreno-
rum 8 pro qualibet uncia. — Ibid., fol. 123.

» 22 décembre. Provido viro Raymundo Johannis de Florentia aurifici
florenos auri de camera 100 sine retentione, pro parte solutionis rosz
conficiende per eumdem Raymundum, qua rosa datur per s. dominum
nostrum in die dominica de letare. — Ibid., fol. 126.

(1) I1 g'agit sans doute de la tiare exécutée par Ghlbertx Voir, ci-dessus,
page 53.

BRODERIE. 63

1441. 29 décembre... Provido viro Raynaldo Johannis Gini de Flo-
rentia aurifici florenos auri de camera 4 pro 5 unciis argenti et denar. 6
pro calo dicti argenti pro uno sigillo pro usu rmi d. camerarii. Item pro
factura dicti sigilli florenos similes 14. Item pro uno alio parvo sigillo
florenum similem unum. ltem pro reparatione litterarum unius magni
sigilli solidos 25, facientes in totum florenos auri pradict. similes 29
et solidos 25 dictz monetz sine retentione... — lbid., fol. 63 v°.

1442. 19 juin... Discreto viro Reginaldo Johannis Ghini aurifici flo-
renos auri de camera 42 cum tribus quartis sine retentione pro residuo
solutionis ros® prasentis anni... — Ibid., fol. 164 vo.

» 30 juin... Provido viro Reginaldo Johannis Ghini aurifici florenos auri
de camera 5, grossgs 3 florentinos sine retentione pro certis rebus pro
sanctissimo domino nostro papa factis, ut patet in quadam cedula per
Leonardum clericum camera apostolice approbata. — lbid., fol. 164 vo.

1443. 45 avril. Item Petro de Florentia aurifici pro aptando rosam
datam per dominum n. flor. 1, solidos 25. — Ibid., fol. 216.

1444. 8 février. Provido viro Simoni de Florentia aurifici florenos auri
de camera 85, solidos 6, denarios 6 monete roman®, sine retentione,
pro ense dato per s. d. n. in festo nativitatis domini nostri proxime
preterito, manifactura, veluto ad coperiendum dictum ensem, argento
et auro, ac aliis rebus necessariis ad dictum ensem conficiendum... —
M. 1443-1441, fol. 38.

TAPISSERIE ET BRODERIE.

Sous Eugéne IV, la collection de tapisseries du Vatican s'ac-
crut d'un superbe « drap, hystorié de trois hystoires morales du

pape, de 'empereur et de la noblesse. » C’était un don du duc de
Bourgogne (1).

(1) «1441-1442. A Grégoire de Couchiz, marchant de la compaignie de ceulx
de Vostolis (ou Boscolis) & Bruges, la somme de 750 escus d’or viels de 6% au
mare, qui deue luy estoit, pour ung drap de tapisserie hystorié de trois hys-
toires morales du pape, de I’empereur et de la noblesse; lequel drap M. d. 8.
fist acheter dudit Grigoire par M. 8. I'evesque de Nevers et maistre Jehan
Tronson, et icelluy présenter de par luy & nostre saint pére le pappe, valent
918 fr. 15 8. » — Laborde, Ducs de Bourgogne, t. [, p. 383.

Cette tapisserie ne serait-elle pas identique & celle qui figure dans les inven-
taires de Pie II et de Paul II et dont voici la description?... « Unus pannus de
ras magnus felicis recordationis domini Eugenii papee IV et imperatoris Sigis-
mundi, de lana et sirico, antiquus, longitudinis sex cannarum, cum dimidia,
“et latitudinis trium cannarum, vel parum plus. » — Nous aurions pensé aussi
& la tapisserie représentant « V'historia Ecclesiee petentis subsidium ab*Impe-

ratore, » mais cette dernitre pidce ne semble étre entrée au Vatican que sous
Pie II.
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Parmi les achats ou commandes de broderies on trouve prin-
cipalement des ornements destinés aux bérets d’honneur et des
banniéres que le pape envoyait aux gouverneurs de ses villes ou
4 ses alliés (1).

1431. 14 mars. Fratri Johanni de Neapoli, ordinis predicatorum, pro
factura unius mitre pro domino nostro papa florenum unum auri de
camera. Item pro factura duorum seraphinorum pro eodem domino
nostro papa florenos similes duos. Item pro una cordellina pro cruce
ipsius domini nostri pape dimidium alterius similis floreni. — M. 1431-
1434, fol. 1.

» 5 mai. Fratri Johanni de Neapoli pro tribus schudis racamatis per
eum in damaschino albo existente ad lectum paramentorum d. n. pro
ejus salario et fulcimento necessario pro ipsis schudis confecto flor. auri
de camera 27. — Ibid., fol. 14 vo,

1432. 17 septembre. Nobili viro Bartholomeo de Mazzatostis, etc.
Visa et calculata ratione omnium et singularum expensarum factarum
pro medietate per vos et pro alia medietate per nobilem virum Francis-
cum de Bossolis pecuniarum camerz apostolice depositar. de mandato ,
etc., ac ex ordinatione trium reverendissimorum dominorum cardinalium
de pecuniis vestris propriis, intentione ipsas a cameris apostolice (sic) et
alme Urbis predictis recuperandi, tam pannis laneis quam aureis et se-
ricinis banderiis, drappellionibus et aliis rebus plurimis. et manifactura
ipsarum pro festo coronationis prefati domini nostri pap® per venera-
biles viros dominos Bartholomeum Dellante de Pisis, Rosellum de Ro-
sellis de Aretio decretorum doctores, pradicte camera apostolice cle-
ricos commissarios , ad hoc per dictam cameram apostolicam specialiter
deputatos, compertum est diclam rationem ascendere in totum in sum-
mam 7,053 florenorum auri d. c. et solid. 22 monete romanz, etc., etc.
— M. 1430-1434, fol. 60.

1435. 17 mars. Provido viro Juncte Mazii de Florentia pro integra
solutione duorum Ecclesi® et prefati domini nostri papa vexillorum ad
magnificum dominum Franciscum Sfortiam eoramdem Ecclesi et domini
nostri papz confaloner(ium) feliciter mittendorum fl. auri d. c. sine re-
temptione (sic) 44. — Datum Florentiz. — M. 1434-1439, fol. 24 ve,

» fer juillet. Provido viro magistro Luce de Capellis florenos 9 auri de
camera et gross(os) {0 florentinos qui magistro Lucz debentur (?) in

(1) Nous avons dd laisser de c6té celles de ces dépenses qui n’offraient rien
de caractéristique. Voir notamment : M. 1430-1434, ff. 22 vo, 44 v°, 53; M. 1434.
1439, ff. 68 v°, 69, 108, 174 vo, etc.; M. 1439-1443, ff. 4, 88, 56, 84 v°, 98 vo,
106 v, 114, 124 ve, 180, etc.
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hunc modum videlicet : pro pretio duorum capellorum de bineis (?) ex
quibus fuit compositus unus capellus magnus datus per sanctissimum
dominum nostrum papam in nocte nativitatis domini fl. 4 et gr. 4 floren-
tinos de dicta summa. Item pro pretio frisii auri positi in dicto capello
flor. 2 similes. Item pro manifactura et laboratura dictorum duorum ca-
pellorum compositorum in unum et pro appositione dicti frisii florenos 3
similes. Item pro copertura de veluto posito ad vaginam ensis gr. floren-
tinos 6... — Ibid., fol. 45 ve.

1436. 19 mai. Luce de Capello pro factura umbrelle d. n. et pro
omnibus rebus necessariis emptis per eum pro dicta umbrella florenos
11, grossos 2 monetz florentine. — (Datum Bononie.) — Ibid.,
fol. 91.

» 27 mai. Au méme : gross. 10 mon. flor. pro residuo expensarum per
eum factarum in factura umbrelle d. n. pape, sine retentione. — Ibid.,
fol. 92.

1438. 18 janvier. Thoma de Spinellis et sociis pro 30 ermelinis flo-
renos auri de camera 7, bolendinos 24. Item Alberigo de Neapoli pro

duabus unciis de perlis florenos similes 9 cum tribus quartis. Item pro

recamaturo (sic) pro faciendo columbam florenum 1 et bolendinos 5 pro
infilando perlas. Item pro foderatura dicti capelli pellicerio florenum 1,
etc... — Ibid., fol. 146 v,

1439. 24 décembre. Solvi faciatis provido viro Paulo de Fastellis de Flo-
rentia computorum camerz apostolice calculatori pecunias infrascriptas

pro certis expensis per eum factis pro capelio, et pro cremuzio, et seta

pro vagina ensis qui debet. dari per sanctissimum dominum nostrum in
festo nativitatis et primo : Pro duobus capellis de bienio (brenio?) flor. 2.
Pro factura capelli de dictis duobus unum [fl.] solid. 12, den. 6. Pro una
uncia cum dimidia perlarum pro dicto capellofl. 7. Pro nastro auri, seta,
filo et factura (?) flor. 2. Pro 29 ermelinis ad valorem 25 solidorum pro
quolibet et pro factura flor. 8, sol. 37, den. 6. Pro rechamatore qui fecit
columbam et botones de perlis et pro ponendo supradictum capellum
cum nastro auri flor. 1. Pro cremuzio pro coperta ensis et pro factura
vagine et pro duobus tertiis cremusin® pro corrigia dicti ensis flor. 4,
solid. 37, den. 6. — M. 1439-1443, fol. 12.

1440. 12 aodt. Fl. auri de cam. 42, sol. 32, pro totidem solutis pro
uno standardo dando Symoneto capitaneo de mandato domini nostri
pape. — Ibid., fol. 46.

» 30 septembre. Florenos auri de camera 12 et solidos 5 monetz
roman pro tolidem... solutis pro duobus vexillis sive baneriis portatis
per Johannem de Lingnano... Datum Florentie. — Ibid., fol. 53 vo.

1441. 16 juin. Mandamus retineri faciatis pecunias infrascriptas : Et
primo florenos auri de camera 48 et solid. 45, pro duobus vexillis de

b
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tafeta, unum cum armis sanctissimi domini nostri papa et alium cum
armis Ecclesi®, missos reverendissimo domine cardinali Tarentin(o) in
regno Siciliz, apostolice sedis legato. Item florenos auri similes 6 et
solidos 17, pro aliis duobus vexillis de bocacino cum armis supradictis
missis ad rocham Urbis Veteris, — Ibid., fol. 91 vo.

1441. 17 juillet. .,.Flor. auri de camera 67 et solidos 31... pro duobus
vexillis quadratis de braciis 7 cum dimidio, pro quolibet, cum armis
domini nostri pape et Ecclesiz. — Ibid., fol. 168 ve.

NOTICES DIVERSES.

Au quinzieéme siécle, les architectes les plus éminents se cachent
souvent sous les dénominations les plus humbles. « Magister li-
gnaminis » , « faber lignarius » , « carpentarius », « maestro di le-
gname, » ou bien encore « murator » , « maestro di muro, » etc.,
etc.; c’est ainsi que nos registres les appellent d’ordinaire. Les
travaux qu’on leur confie n’appartiennent pas toujours non plus 4
I'ordre le plus élevé; quelques-uns d’entre eux sont tellement
modestes, tellement infimes, qu'un menuisier ou un charpentier
croirait aujourd’hui presque déroger en les acceptant.

§'il n’y avait aucune utilité & reproduire les documents relatifs
4 ces sortes de dépenses, il y avait par contre quelque intérét & re-
lever les noms propres qui y figurent, puisque dans le nombre
peuvent se rencontrer les noms de véritables artistes.

Citons, parmi ceux que mentionent les registres d’Eugéne 1V,
m°® « Johannes Nicolai de Florentia carpentarius » , « Corbinus
legnaiolus » et m® « Johannes Francisci de Venet(iis) magister
lignaminis, » chargés, le premier en 1431, le second en 1434, le
troisieme en 1438, de l'exécution de quelques menus ouvrages,
tels que bancs, chaises, échelles, etc. (M. 1430-1434, fol. 13 vo, et
M. 1434-1439, ff. 4 et 148 v°). « M Bartholomeus magistri Jacobi
carpentarius, » qui exécuta les « barre pro custodia conclavis, »
et qui recut, le 29 janvier 1433, 47 florins pour son salaire et
celui de ses compagnons, mérite aussi une mention (M. 1430-
1434, fol. 73), ainsi que « Antonellus carpentarius de regione
Montium » (Ibid., fol. 74). A Bologne, le 11 janvier 1438, un
autre charpentier , « magister Santinus de Passeto , magister li-
gnaminis, » recoit 10 florins, 45 sous, « pro claudendo chorum
sancti Petronii » (M. 1434-1439, fol. 145). A Florence, enfin, le
22 décembre 1439, « magister Jacobus Natalis de Sibenicho (?),
magister lignorum » recoit 5 florins, 5 sous « pro factura et repa-
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ratione quarumdam fenestrarum, coperture, et aliarum hujus
modi in camera apostolica necessariarum » (M. 1439-1443 ,
fol. 10) (1).